

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年7月22日

上場会社名 東京製鐵株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5423 URL <https://www.tokyosteel.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 西本 利一  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員（氏名） 奈良 暢明（TEL）03-3501-7721  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月4日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第1四半期の業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	90,651	70.8	7,233	94.7	7,895	94.5	6,809	87.4
2022年3月期第1四半期	53,071	45.9	3,715	14.8	4,060	14.9	3,634	15.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	59.27	—
2022年3月期第1四半期	30.37	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	252,211	160,403	63.6
2022年3月期	240,325	158,280	65.9

（参考）自己資本 2023年3月期第1四半期 160,403百万円 2022年3月期 158,280百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2023年3月期	—				
2023年3月期（予想）		15.00	—	15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	183,300	57.9	23,000	108.8	23,500	100.9	20,500	96.6	179.39
通期	396,000	46.2	39,000	22.7	40,000	19.7	31,500	△1.4	275.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	155,064,249株	2022年3月期	155,064,249株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	40,785,959株	2022年3月期	39,275,086株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	114,905,933株	2022年3月期1Q	119,667,820株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
3. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当4-6月期におきましては、製品出荷単価が引き続き上昇した一方、主原料である鉄スクラップ価格は、海外市況の下落を受け、当初想定を下回りました。加えて全社を挙げたコストダウンの取り組みを進めたことから、6月末の原料在庫に対する評価損が発生したものの、当第1四半期の利益は概ね想定どおりの進捗となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の資産合計は、前事業年度比で11,885百万円増加し、252,211百万円となっております。負債合計は、前事業年度比で9,763百万円増加し、91,807百万円となっております。

純資産合計は、前事業年度比で2,122百万円増加し、160,403百万円となっております。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当7-9月期におきましては、主原料である鉄スクラップ価格が当4-6月期の実績を下回ると想定される一方、これまでの製品販売価格の値上げが、製品出荷単価に反映されることで、上半期の利益が期初予想を大きく上回ると見込まれます。

以上の次第により、2022年4月22日公表の第2四半期累計期間および通期の業績予想について修正いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,644	21,632
電子記録債権	989	1,112
売掛金	29,909	30,671
有価証券	50,000	50,000
商品及び製品	31,055	37,216
原材料及び貯蔵品	15,919	16,775
その他	2,015	3,097
貸倒引当金	△31	△32
流動資産合計	148,502	160,474
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,376	6,377
機械及び装置(純額)	20,895	20,625
土地	33,029	33,029
リース資産(純額)	721	707
建設仮勘定	4,373	4,931
その他(純額)	6,324	6,208
有形固定資産合計	71,720	71,878
無形固定資産		
	357	335
投資その他の資産		
繰延税金資産	3,240	3,513
その他	16,503	16,010
投資その他の資産合計	19,744	19,523
固定資産合計	91,822	91,737
資産合計	240,325	252,211

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,613	52,991
電子記録債務	1,652	1,823
1年内返済予定の長期借入金	600	600
リース債務	262	263
未払金	4,537	3,100
未払費用	9,560	14,564
未払法人税等	4,218	910
賞与引当金	931	295
その他	3,467	3,753
流動負債合計	68,843	78,302
固定負債		
長期借入金	175	175
退職給付引当金	6,516	6,454
リース債務	221	154
その他	6,288	6,720
固定負債合計	13,200	13,504
負債合計	82,044	91,807
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,848	28,848
利益剰余金	124,814	129,887
自己株式	△33,747	△35,732
株主資本合計	150,809	153,897
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,471	6,506
評価・換算差額等合計	7,471	6,506
純資産合計	158,280	160,403
負債純資産合計	240,325	252,211

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	53,071	90,651
売上原価合計	45,505	77,490
売上総利益	7,565	13,160
販売費及び一般管理費	3,850	5,927
営業利益	3,715	7,233
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	152	252
仕入割引	52	80
為替差益	155	288
受取賃貸料	54	56
雇用調整助成金	6	—
その他	9	3
営業外収益合計	435	686
営業外費用		
支払利息	5	5
支払手数料	0	4
租税公課	7	7
災害による損失	50	—
その他	27	5
営業外費用合計	91	24
経常利益	4,060	7,895
特別利益		
固定資産売却益	0	27
特別利益合計	0	27
特別損失		
固定資産除却損	131	151
特別損失合計	131	151
税引前四半期純利益	3,929	7,772
法人税、住民税及び事業税	301	808
法人税等調整額	△5	153
法人税等合計	295	962
四半期純利益	3,634	6,809

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 3. 補足情報

(比較生産高)

品目	期別	前第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで	当第1四半期累計期間 2022年4月1日から 2022年6月30日まで
		千トン	千トン
鋼片		765	902
鋼材		697	808

(比較販売高)

品種	期別	前第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで			当第1四半期累計期間 2022年4月1日から 2022年6月30日まで		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		633	81.5	51,640	789	113.3	89,387
(うち輸出)		(165)	(83.4)	(13,778)	(171)	(112.5)	(19,316)
その他		26	53.0	1,430	25	50.5	1,264
(うち輸出)		(8)	(82.4)	(682)	(-)	(-)	(-)
合計		660	80.4	53,071	814	111.3	90,651
(うち輸出)		(173)	(83.3)	(14,460)	(171)	(112.5)	(19,316)

(設備投資額等)

項目	期別	前第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで	当第1四半期累計期間 2022年4月1日から 2022年6月30日まで
減価償却費		13 億円	12 億円
有形固定資産の 設備投資額		15 億円	15 億円